Дело № 5-371/6/2022
УИД: 16MS0062-01-2022-001677-88
Постановление

о назначении административного наказания

7 июля 2022 года            Город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., посредством видеокоференцсвязи с Отделом полиции № 2 «Комсомольский»,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу, Галимзянова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Галимзянова Рамиля Ринатовича, родившегося …; не имеющего инвалидности, паспорт …,
установил:

12.07.2021 около 22.00 часов Галимзянов Р.Р., находясь во дворе многоквартирного дома № 4а/5 г. Набережные Челны Республики Татарстан, нанёс … Г…. побои и насильственное действие, причинившие физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины правой верхней конечности и кровоподтёков правой нижней конечности. При этом побои не причинили вреда здоровью, не повлекли кратковременного расстройства здоровья либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, не содержат уголовно наказуемого деяния.

Галимзянов Р.Р. при рассмотрении судом дела вину в указанных действиях признал полностью. Пояснений и дополнений к исследованным материалам дела не представил.
Потерпевшая Г… ходатайствовала о рассмотрении дела без её участия ввиду занятости на работе, что зафиксировано телефонограммой, указала на подтверждение ею показаний, данных ранее участковому уполномоченному полиции, просила учесть показания свидетелей, имеющиеся в деле.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Конституция Российской Федерации в статье 22 предусматривает право каждого на свободу и личную неприкосновенность. Последнее подразумевает, в первую очередь, телесную (физическую) неприкосновенности личности.
Нормы по охране и защите жизни и здоровья граждан от посягательств в Российской Федерации закреплены в уголовном и административном законодательстве. Статья 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Галимзянова Р.Р. подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении от 22.07.2021 (л.д.2);

- рапортом участкового уполномоченного полиции  Отдела полиции № 2 «Комсомольский» (КУСП № 23032), о принятии заявления Г… о том, что нанёс побои … (л.д.4);

- объяснением Г… участковому уполномоченному полиции о том, что 12.07.2021 в 21.00 час. после окончания рабочего дня она пошла на остановку «Ц…», на остановке стоял в нетрезвом состоянии … Рамиль, который сел с нею в автобус, оба вышли на остановке «С…», Рамиль провоцировал конфликт. Далее он сказал, что купит гостинцев …, они вошли в магазин «М…». Рамиль в магазине начал грубить, ударил по спине и голове. После выхода из магазина Рамиль шёл за нею до дома 4а/5. По пути Рамиль вновь грубил и размахивал руками. У дома 4а/5 … стал наносить ей удары кулаками по голове, по телу, с силой толкнул её, отчего она упала на скамейку. Испугавшись Г… села к водителю припаркованного рядом автомобиля, попросив того о помощи, бывший супруг стал вытаскивать её из автомобиля. Водитель вышел из машины и начал разговор с Рамилем, воспользовавшись этим моментом, Г…. убежала (л.д.6);

- объяснением опрошенной участковым уполномоченным полиции в качестве свидетеля Х… И.М., которая будучи предупреждённой об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснила, что 12.07.2021 около 20.00 час., находясь дома, услышала женские крики, увидела, что во дворе дома незнакомый ей мужчина ударил девушку, от удара она упала на скамейку, и свидетель отошла от окна, испугавшись. Далее крики продолжились. Просила о рассмотрении дела без её участия (л.д.11);

- объяснением опрошенной участковым уполномоченным полиции в качестве свидетеля Ф… Л.Р., директора магазина «М…», которая будучи предупреждённой об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснила, что 12.07.2021 около 20.00 час. в магазин вошли мужчина и женщина, находясь в магазине, мужчина всячески провоцировал женщину на конфликт, девушка нервничала. Бил ли её мужчина, она не видела. Просила о рассмотрении дела без её участия (л.д.12);
- заключением эксперта Набережночелнинского филиала ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» от 13.07.2022, которым у освидетельствуемой Г… обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтёка и ссадины …, кровоподтёки …, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, не причинили вреда здоровью, получены в результате ударно-травматического воздействия тупых твёрдых предметов (в механизме образования имели место удар, сдавление, трение), сроком давности возможно в срок, указанный освидетельствуемой (л.д.8-9).
Изучив указанные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность Галимзянова Р.Р. в совершении правонарушения доказана. Оценка собранных по делу доказательств позволяет утверждать, что Галимзянов Р.Р. совершил в отношении Г…. насильственные действия, причинив ей физическую боль.
Действия Галимзянова Р.Р. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как совершение побоев и насильственного действия, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, когда эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Галимзянов Р.Р. не подвергался ранее административному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Галимзянова Р.Р., его материальное положение, обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих её.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает совершение Галимзяновым Р.Р. правонарушения впервые, хроническое заболевание и ….
Подтверждений факту совершение административного правонарушения Галимзяновым Р.Р. в состоянии опьянения в деле не имеется.
Суд приходит к выводу о том, что необходимо и достаточно назначения Галимзянову Р.Р. наказания в виде административного штрафа минимально предусмотренным размером.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Галимзянову Рамилю Ринатовичу за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, подлежащих зачислению в бюджет по следующим реквизитам:
получатель платежа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя 1654003139, КПП 165501001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100, кор.счёт 40102810445370000079 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 731 1 16 01063010101 140, ОКТМО 92 701000001, идентификатор 031 869 090 0000000
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                                 подпись                            Лыкова О.С.